
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1372          DEL  11/12/2015 

OGGETTO:  Nomina gruppo di lavoro sui disturbi del comportamento alimentare

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/12/2015 Al 26/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



PREMESSO che - con delibera della Giunta Regionale n. 40/26 del 7 agosto 2015, è stato 
approvato il protocollo d’intesa tra la regione Sardegna e la regione Umbria 
mirato  ad  implementare  un  “modello  organizzativo  che  preveda  la 
costituzione  di  una  rete  ospedale-territorio  per  assicurare  una  precoce 
diagnosi e la cura per le persone con disturbi del comportamento alimentare 
(DCA),  nonché  la  definizione  di  un  percorso  diagnostico-terapeutico-
riabilitativo  ottimale  ai  differenti  livelli  di  complessità  ed  intensità 
assistenziale,  che  individui  le  figure  professionali  che,  a  vario  titolo,  si 
occupano dei percorsi di cura per i pazienti con DCA”; 
-  è stato demandato alla stipula di uno schema di convenzione tra la Asl 1 
dell’Umbria e la Asl n. 2 di Olbia la definizione di una specifica progettualità 
nella quale saranno individuati gli ambiti e le modalità della collaborazione;
- nel protocollo d’intesa si prevede di individuare un gruppo di lavoro che 
provveda  ad  elaborare  l’azione  progettuale  contenente  gli  ambiti  di 
intervento e i contenuti specifici delle attività necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi di cui sopra e lo schema di convenzione da sottoscrivere tra la 
Asl 1 dell’Umbria e questa Asl .

CONSIDERATO che:      - con deliberazione regionale n. 212/3 del 27.3.2007, il  Ser. D è stato in-
dividuato come servizio primario di riferimento per i disturbi del comporta-
mento alimentare(DCA);

- in questa Asl, sin dal 2007, per trattare i DCA  è stato attivato, in seno al 
Ser. D, un servizio ambulatoriale specifico con competenze multidisciplinari 
(ove si prevede l’utilizzazione combinata e contemporanea  del trattamento 
nutrizionale e psicoterapeutico  per il paziente con un eventuale supporto 
sui familiari), che ha raggiunto negli anni risultati più che soddisfacimenti e 
nel quale operano le seguenti figure professionali: psichiatra, nutrizionista, 
diabetologo, medico internista endocrinologo, assistente sociale, psicologo, 
infermiere. 

VALUTATO: - di costituire il gruppo di lavoro di cui in premessa attingendo tra i dipen-
denti  di  questa  Azienda  dotati  di  professionalità  strettamente  correlate 
all’argomento per cui è causa con particolare riguardo a quelli che operano 
nel predetto servizio costituito in seno al Ser.D, in considerazione della loro 
maturata esperienza professionale nel campo del DCA.;

- di  demandare al gruppo di lavoro l’elaborazione dell’azione progettuale 
contenente gli ambiti di intervento e i contenuti specifici delle attività neces-
sarie al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra e dello schema di conven-
zione da sottoscrivere tra la Asl 1 dell’Umbria e questa Asl;

- di organizzare un work shop con le Aziende Sanitarie della Sardegna e l’Asl 
1 dell’Umbria per la condivisione con le medesime  dell’azione progettuale e 
dello schema di convenzione elaborati dal predetto gruppo di lavoro.

RITENUTO                       per quanto sopra di:

- costituire un gruppo di lavoro che provveda ad elaborare l’azione proget-
tuale contenente gli ambiti di intervento e i contenuti specifici delle attività 
necessarie al raggiungimento di un modello organizzativo che preveda la co-
stituzione di una rete ospedale territorio per assicurare una precoce diagnosi 
e la cura per le persone con disturbi del comportamento alimentare (DCA) 
nonché la definizione di un percorso diagnostico, terapeutico riabilitativo ot-
timale ai differenti livelli di complessità ed intensità assistenziale, che indivi-
dui le figure professionali che, a vario titolo, si occupano dei percorsi di cura 
per i pazienti con DCA e percorsi diagnostici terapeutici riabilitativi appro-
priati nel campo dei disturbi del comportamento alimentare;

- di nominare quali componenti del predetto gruppo i seguenti dipendenti:



 Dr. Salvatore Carai (direttore del SerD) con il compito di direttore - coordina-
tore del gruppo  

 Dr. Tonolo (direttore dell’U.O. di Diabetologia) con il compito di cura-
re i rapporti con la Asl n. 1 della regione Umbria

 Dr. Amadeus Ehrhardt (direttore del CSM)
 Dr.sa Maria Maddalena Mannu (medico del SerD)
 Dr.sa Valentina Grasso (psicologa)
 Dr.sa Graziella Ogana (medico Internista)
 Dr.sa M.A. Sanna (medico endocrinologo)
 Dr. Ilario Carta.(diabetologo nutrizionista)
 Dr.sa Sara Cherchi (biologo nutrizionista)

VISTI                         
       Dlgs. 502\1992 e smi;

                                   LR. 10\2006 e smi;
                                   D.lgs 33\2013; 
                                   D.lgs. 165\2001 e smi;

       L. 190\2012 e smi;
                                   atto di nomina del Commissario con delibera G.R. n. 51\2 del 20.12.2014 e 

le successive
                                   proroghe;
                                   Atto Aziendale.

Tutto ciò premesso 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

- Di  costituire  un  gruppo  di  lavoro  per  la  definizione  di  una  specifica 
progettualità nella quale saranno individuati gli ambiti e le modalità della 
collaborazione con la regione Umbria mirata ad implementare un “modello 
organizzativo che preveda la costituzione di una rete ospedale-territorio per 
assicurare una precoce diagnosi e la cura per le persone con disturbi del 
comportamento  alimentare  (DCA),  nonché  la  definizione  di  un  percorso 
diagnostico-terapeutico-riabilitativo  ottimale  ai  differenti  livelli  di 
complessità ed intensità assistenziale, che individui le figure professionali 
che, a vario titolo, si occupano dei percorsi di cura per i pazienti con DCA”; 

- Di nominare quali componenti del predetto gruppo i seguenti dipendenti:
 Dr. Salvatore Carai (direttore del SerD) con il compito di direttore - coordina-

tore del gruppo  
 Dr. Tonolo (direttore dell’U.O. di Diabetologia) con il compito di curare i rap-

porti con la Asl n. 1 della regione Umbria
 Dr. Amadeus Ehrhardt (direttore del CSM)
 Dr.sa Maria Maddalena Mannu (medico del SerD)
 Dr.sa Valentina Grasso (psicologa)
 Dr.sa Graziella Ogana (medico Internista)
 Dr.sa M.A. Sanna (medico endocrinologo)
 Dr. Ilario Carta.(diabetologo nutrizionista)
 Dr.sa Sara Cherchi (biologo nutrizionista)

- Di demandare al gruppo di lavoro l’elaborazione dell’azione progettuale con-
tenente gli ambiti di intervento e i contenuti specifici delle attività necessa-



rie al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra e dello schema di conven-
zione da sottoscrivere tra la Asl 1 dell’Umbria e questa Asl.

Di dare mandato all’ufficio Formazione di organizzare un work shop con le 
Aziende Sanitarie della Sardegna e l’Asl 1 dell’Umbria per la condivisione 
con le medesime  dell’azione progettuale e dello schema di convenzione ela-
borati dal predetto gruppo di lavoro.

- Di dare mandato all’Area Affari Generali Affari Legali e Comunicazione di 
procedere -successivamente alla definizione da parte del gruppo di lavoro 
della specifica progettualità nella quale saranno individuati gli ambiti e le 
modalità della collaborazione con la regione Umbria - alla predisposizione 
degli atti per la stipula della convenzione con l’Asl n. 1 della regione Umbria.

- Di dare atto che eventuali modifiche dei componenti del gruppo di lavoro 
verranno disposte con nota del commissario.

- Di comunicare il  presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene della 
Sanità e dell’assistenza Sociale ai sensi della l.r. 10\2006. 

                                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                 Dott. Paolo Tecleme


